
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE LIBERTA’ 

Scuole dell’ Infanzia  “S. Maria delle Vigne” -  “C. Corsico” 

Scuole Primarie   “E. De Amicis”  -  “ A. Botto” 

Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV)  Tel. 0381/42464 -  Fax  0381/42474 

e-mail pvic83100r@Istruzione.It -  Pec: pvic83100r@pec.istruzione.It 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.gov.it  

Codice Fiscale   94034000185  

Codice Meccanografico: PVIC83100R 

 

 

 

             Al Sito web dell’IC. di Viale Libertà 

                           All’Albo  

                                                                                                                       Agli Atti 

          

Determina a contrarre con affidamento diretto forniture Spese Pubblicitarie 
Progetto   PON AMBIENTI DIGITALI n.  10.8.1.A3-FESRPON-L0-2017-175 – “Per una scuola innovativa e 

inclusiva” 

CUP: J56J15001960007   - CIG   ZF022D3379 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 del MIUR avente ad oggetto: Fondi 

Strutturali Europei – PON FESR 2014-2020 ASSE II Infrastrutture per l’istruzione – obiettivo specifico 10.8  

"Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi” - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica,  laboratorI 

professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave. Realizzazione di ambienti digitali. 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO Il D.Lgs n.50/2016 “Codice degli appalti pubblici e delle concessioni”; 
VISTO Il D.Lgs n.56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il Decreto Interministeriale del 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 
VISTA la Delibera n. 76  del 01/03/2016 con la quale è stato adottato il Regolamento di Istituto per l'attività 
negoziale; 
VISTA l’autorizzazione del 25/7/2017 Prot. AOODGEFID/31750 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca – Ufficio IV - “Autorizzazione dei progetti e Impegno di spesa”, nell’Ambito del Programma 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - AOO_PVIC83100R - Protocollo Generale

Prot. 0001509/U del 05/04/2018 13:11:27

mailto:pvic83100r@Istruzione.It
mailto:pvic83100r@pec.istruzione.It
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Operativo Nazionale “Competenze e ambienti per l’apprendimento” finanziato con FSE – avviso pubblico  
AOODGEFID/12810  del 15/10/2015; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 13/12/2016, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio Finanziario 2017; 
VISTA la Delibera n. 54 del  02/10/2017 di assunzione in bilancio nel Programma Annuale 2017 nel quale è 
inserito il Progetto autorizzato e finanziato per € 22.000,00; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 70 del 30/10/2017, di aggiornamento del PTOF; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 79 del 15/12/2017, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio Finanziario 2018; 
CONSIDERATO che il progetto in parola prevede l’espletamento di azioni di disseminazione e  
sensibilizzazione  tramite la pubblicità delle azioni condotte e realizzate che si acquisteranno con il suddetto 
finanziamento, a cura di operatori economici con comprovata esperienza nel settore; 
CONSIDERATO che per le azioni Pubblicitarie, il valore della fornitura richiesta è stato determinato e 
quantificato in € 136,64  (centotrentasei/64) IVA inclusa; 
ACCERTATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 
488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 
VISTO l’espletamento delle indagini di mercato del 11/03/2018 con pubblicazione sul sito web e richiesta di 
almeno n. 3 preventivi; 
CONSIDERATO che hanno risposto n. 2 (due) ditte; 
CONSIDERATO che la ditta RDM Soluzioni di San Massimo (CB) ha offerto il prezzo più basso; 
CONSIDERATO che la spesa rientra sotto i valori di soglia prevista dalle norme dell’Unione Europea; 
CONSIDERATO che sotto i 2000 euro si può procedere all’affidamento diretto in sensi dell’art. 34 del D.I. 
44/2001; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
l’avvio della procedura di acquisizione in economia mediante affidamento diretto in MEPA (ODA) per la 
fornitura del materiale pubblicitario di seguito allegato: 
- n. 2 targhe pubblicitarie per interni in Forex (spessore di 5 mm) - Dimensioni A4: CM 29,7 X 20,1 

con 4 fori per affissione a parete. 

- Distanziatori colore, argento satinato cromato.  Distanza dal muro 21 cm. 

- Accessori per montaggio a parete (viti di fissaggio, fischer, tasselli, ecc.). 

- Colore : quadricromia 
n. 100 etichette adesive  105x48 mm 
· trasporto incluso; 
alla  Ditta RDM Soluzioni  - Via Grondari snc  - 86027 San Massimo (CB) la quale offre sul MEPA prodotti con 
le caratteristiche rispondenti alle necessità di questa istituzione scolastica e la cui spesa rientra nella 
disponibilità finanziaria; 
Art. 2 Importo 
che l’importo massimo di spesa disponibile è di € 136,64 (centotrentasei/64) IVA inclusa; qualora nel corso 
dell’esecuzione della fornitura, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto 
corrispettivo aggiudicato, l’aggiudicatario espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del 
presente ordine, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 207/2010; 
Art. 3 Fornitura 
che la fornitura richiesta dovrà essere realizzata dalla Ditta affidataria entro 15 giorni dal ricevimento 
dell’ordine; 
Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Giovanna Montagna. 
 
         Il Dirigente Scolastico 

                Dott.ssa Giovanna Montagna* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


		2018-04-05T13:01:14+0200
	MONTAGNA GIOVANNA




